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arvioitua 

11 Kirja

Perusteos liikunnan 
yhden verta i suutta 
edistäville 
Satu Lidman: Kaikkien oikeus liikkua: 
Kohti sukupuoli- ja kehotietoista 
liikuntakulttuuria. 
Helsinki: Gaudeamus 2024. 389 s. 

LIIKKUMINEN JA LIIKKEESSÄ oleminen 
kuuluu ihmisen perusolemukseen ja on 
yksi perustarpeista. Menneinä aikoina 
ihminen on liikkunut luonnostaan ja 
muiden tarpeiden sanelemana, mutta 
nykyihminen tarvitsee tähän erityistä 
panostamista ja aktiivisuutta. Vaikka 
osa ihmisen liikkumisesta tapahtuu 
arjessa ja arjen askareissa, on niin 
sanotulla hikiliikunnalla kuitenkin kes-
keinen asema nykyihmiselle. 

Liikkuminen ja aktiivinen elämän-
tapa hyödyttävät monin tavoin yksilöä. 
Vaikka tämä tiedetään, niin mistä sit-
ten kiikastaa se, että silti monilla liik-
kuminen ja varsinkin hikiliikunta herät-
tää pääosin negatiivisia tuntemuksia. 
Näin kysyy Satu Lidman tuoreessa tie-
tokirjassaan Kaikkien oikeus liikkua: 
Kohti sukupuoli- ja  kehotietoista liikun-
takulttuuria. 

Lidman on halunnut kirjoittaa tutki-
muksestaan tietokirjan, joka pyrkii roh-
kaisemaan ja edistämään Suomessa 
liikkumisen ja liikunnan kulttuuria, 
joka olisi turvallisempi ja moninaisuu-
den huomioonottavampi. On tunnet-
tua, että liikunnassa jos missä eriarvoi-
suus ja toiseus vaikuttavat negatiivi-
sesti harrastamiseen ja kokemuksiin. 

Historioitsijana Lidmanilla on tässä 
ajallinen peilauskulma alkaen 1900-
luvun alusta nykypäivään. Lähihisto-
rian kautta hän herättää lukijaa pohti-
maan mikä yhteiskunnassamme, asen-
teissamme ja puheissamme vaikuttaa 
haitallisesti liikuntakokemuksiin. Kes-
kiöön Lidman nostaa sukupuolitietoi-
suuden sekä tietoisuuden kehollisuu-
den moninaisuudesta. Tältä perustalta 
hän peräänkuuluttaa, miten tärkeitä 
ovat turvallisuuden tunne ja myöntei-
set kokemukset. 

Lidmanin tuore tietokirja on sym-
bioosi omista kokemuksista, yhteiskun-
tamme historian tuntemuksesta sekä 
erilaisten ihmisten kokemuksista. Kir-
jan empiria pohjautuu niin liikunta-
kyselyyn, haastatteluihin, observoin-
tiin kuin historian tutkimukselle tyypil-
lisesti arkistolähteisiin. Kirja rakentuu 
kolmen laajan osion varaan. Ensim-
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mäisessä Lidman taustoittaa tutki-
muksensa teemaa. Toinen avaa suku-
puoli- ja kehokäsityksien merkitystä 
liikunnallisen elämäntavan edistämi-
sessä. Kolmannessa osiossa tasoite-
taan aikuisuuden liikuntakokemusten 
kautta tietä sille, että moninaisuutta 
ymmärrettäisiin ja huomioitaisiin lii-
kunnan parissa laajemmin. 

Osiot Lidman on nimennyt liikun-
nan mielikuvien ja sanaston mukai-
sesti sanaleikkisään tapaan lämmit-
telyksi ja liikkuvuudenaukaisemi-
seksi (osa 1), mielikuvaharjoitteluksi 
ja hikeentymiseksi (osa 2) sekä nor-
mien venyttelyksi (osa 3}. Kirja lop-
puu palautteluun, johon sisältyy kes-
keisten asioiden kertaamista ja loppu-
päätelmiä. 

Tutkimuksen neljä erityyppistä 
aineistoa mahdollistavat sukupuoli- ja 
kehotietoisuuden ilmenemisen, his-
torian ja hyvien käytänteiden tutkimi-
sen oivallisesti triangulaation kautta. 
Aineistot ja niiden erilaiset analyysi-
menetelmät auttavat tarkastelemaan 
aihetta eri tulokulmista. Kulttuuriant-
ropologinen osallistuva havainnointi 
tuo tietokirjaan kivan persoonalli-
sen ja omakohtaisen otteen. Arkisto-
lähteetja esimerkit puolestaan mah-
dollistavat sen, että lukija voi löytää 
tuttuja tapahtumia, aikakausien tyy-
pillisiä ilmentymiä tai itselle tuttuja 
lajeja, mikä lisää vuorovaikutusta luki-
jan ja kirjan välillä. Henkilöhaastatte-
lutja havainnoinnin kohteiden kuvaa-
minen puolestaan tuovat konkretiaa 
eri lajeista. 

On hauskaa, että kirjassa ei käsitellä 
vain valta lajeja, vaan esimerkiksi suu-
relle yleisölle tuntemattomia liikunta-
muotoja, kuten roller derbyä tai äijä-
joogaa. Toisaalta lukijoita yhdistävänä 
"liikuntalajina" kirjassa on koululii-
kunta. Sitä käsitellään ja muistellaan 

monessa kohdassa koululiikunnan 
kokemuksiin peilaamalla. 

Teoksen lopun selkeässä syntee-
sissä Lidman tiivistää arvokkaim-
mat havainnot ja liikunnan yhdenver-
taisuuden edistämiseen tähtääville 
ammattilaisille tai tutkijoille tarkoite-
tut yleistetyt hyvät käytänteet ja huo-
miot. Ihan konkreettisia ruohonjuuri-
tason käytännön vinkkejä ei ole juuri 
tarjolla. Sen sijaan painottuvat ajatte-
lutavan muutos ja kehollisen moninai-
suuden tunnustaminen, tunnistami-
nen sekä arvostaminen,joita tarvitaan 
sekä sukupuolellisista stereotypioista 
että normatiivisesta, vanhahtavasta 
kehoihanteesta ja -ajattelutavasta 
eroon pääsemiseksi. Näin voidaan Lid-
manin loppuyhteenvedon mukaan 
siirtyä aidosti yksilöt huomioivaan lii-
kunnan ja liikunnallisen elämäntavan 
edistämiseen. 

Kirja sopii liikuntajärjestöjen ja seu-
rojen aktiiveille sekä kuntien ja kau-
punkien suunnittelijoille ja ammat-
tilaisille. En rajaa lukijakuntaa vain 
liikunta-alan ammattilaisiin, vaan kir-
jan anti on monialaisempi. Lisäksi lii-
kunnan yhdenvertaisuuden edistä-
miseen tulisi saada moniammatilli-
sesti eri sektoreiden toimijoita, kuten 
esimerkiksi kasvatuksen ja koulutuk-
sen alalle sekä terveys- ja hyvinvoin-
tialoille. 

PETTERIMUUKKONEN 
YLLI 2.0 -hanke 
Helsingin yliopisto 
petteri.muukkonen@helsinki.fi 

11 Kirja

Lapset ansaitsevat 
tutkittuun tietoon poh-
jautuvaa valmennusta 
Kirsi Hämäläinen (toim.): 
Lasten valmennus ja ohjaus. 
VK-Kustannus 2024. 272 s. 

KORONAVIRUKSEN JYLLÄYSVUOSINA 
LISÄÄNTYNYT RUUTUAIKA teki meistä 
oman elämämme kotijumppaajia ja 
naapuruston Li isoista ja Olleista kuo-
riutui pikatreenien lumoa tarjoavia 
etäcoacheja. Facebook, lnstagram, 
TikTokja YouTube ovat muutamassa 
vuodessa täyttyneet erilaisista lii-
kunta- ja urheiluvalmennuksista. 
Niissä ohjaajat innostavat, että tulok-
sia saa helpolla huhkinnalla. Totuus 
liikkumisen lisääntymisestä ja liikkei-
den laadusta lienee useimmilla valu-



nut alkuintohien mukana viemäriin. 
Hieman epäluuloisella mielellä olen 
seurannut sitä, vievätkö sosiaalisen 
median tarjoamat nopeat neuvot ja 
pikavideot huomion kokonaan pois 
laadukkaasta tieteellisestä tiedosta, 
joka on kansien väliin saatettu. Unoh-
tuu ko fiksu ilta urheiluvalmentajiltakin 
näppärä tietotaitoa lisäävä käyttöliit-
tymä - kirja? 

Tänä keväänä ilmestyi Kirsi Hämä-
läisen toimittama uutuuskirjan Las-
ten valmennus ja ohjaus, jonka tekemi-
seen on osallistunut 17 liikunta-alan 
ammattilaista. Heistä kahdeksalla on 
tohtorin tutkinto, joten tuoretta tie-
teellistä tietoa on tarjolla. Alkuteks-
tin lupaus sisällön perustumisesta "vii-
meisimpään tutkimukseen ja suoma-
laisen liikunnan ja  urheilun yhteisiin 
linjauksiin" ei ole sanahelinää. Kirja on 
jaettu viiteen kokonaisuuteen, joissa 
päästään mielestäni valmennuksen 
ja ohjauksen perusasioissa pintaraa-
paisua syvemmälle. Erityisen hyvä lisä 
on omatoimiseen pohdiskeluun kan-
nustavat itsearviointitehtävät. Napak-
kaan sivumäärään on saatu tiiviste-
tysti, mutta lukemaan innostavalla 
tyylillä, sanoitettua runsaasti lasten 
ohjaukseen ja valmennukseen liitty-
vää konkretiaa ja kannustavia ohjeita 
tutkitun tiedon kera. Lähdekirjallisuu-
den merkitsemisestä lukujen loppuun 
annan lisäpisteen. Tällaista kirjaa olen 
odottanut. Toivottavasti niin on moni 
muukin lasten liikkumisen ja urheilun 
parissa toimiva. 

Jokainen valmentaja haluaa var-
masti kehittyä, parantaa osaamistaan 
ja löytää uusia virikkeitä niin itselleen 
kuin valmennettavilleen. Joskus kehit-
tyminen tapahtuu palaamalla perus-
asioiden äärelle. Siinä tämä kirja aut-
taa. Kirjoittajat muistuttavat oivasti 
siitä, että harjoitus on aina suunnitel-

tava, vuorovaikutuksen on oltava sel-
keää ja niin harjoittelu- kuin kilpailu-
olosuhteiden turvallisuuteen on 
panostettava. Erinäiset kikkailutja 
kokeelliset menetelmät sekä ylimi-
toitetun tavoitteellisuuden voisikin 
unohtaa tai siirtää koskemaan vain 
aikuisten maailmaa. 

Urheilevien lasten vanhemmille 
kirja tarjoaa huoltajien rooliin sopi-
vaa tietoa lasten liikunnan ja urhei-
lun tavoitteista sekä lapsen fyysisestä 
ja psyykkisestä kehityksestä. Eero A. 
Haapalan ja Marja Leppäsen tieto-
taitoon perustuvasta luvusta kerta-
sin ohjeita perheeni vinhasti kasvavan 
esi- ja alakoulu ikäisen trion urheilulli-
sen elämän tukemiseen. Tämäkin oli 
nopeammin luettavampaa ja etenkin 
luotettavampaa sanoitusta kuin sattu-
manvaraisesti netistä kaivamalla löy-
tyvät tekstit. 

Selkeät ohjeet lasten liikkumisen ja 
urheilemisen opettamiseen ja harjoi-
tusten suunnitteluun sekä viiteen eri 
osa-alueeseen jakautuvan Hyvä har-
joittelu -luvun sisällöt ovat varmasti 
kirjan kohderyhmälle kiinnostavimpia 
ja hyödyllisimpiä. Mutta Arja Sääks-
lahden teksti Opetusmenetelmät ja 
Kirsi Hämäläisen kirjoittamat luvut 
Vuorovaikutus valmennuksessa ja Tur-
vallisuuden huomioiminen sekä niitä 
säestävät blogikirjoitukset ovat mie-
lestäni kirjan pihviosioita, joita kenen-
kään ei pitäisi jättää lukematta ja 
sisäistämättä osaksi omaa valmenta-
juuttaan. Nämä teemat ja tekstit ovat 
juuri niitä, joita laji liittojen ja seurojen 
valmentajakoulutuksissa kannattaa 
käydä syvällisesti läpi osana fyysisten 
suoritteiden ja erilaisten harjoitusme-
netelmien konkreettista valmennus-
harjoittelua. 

Maailmamme täyttyy sähköisistä 
virikkeistä ja somen houkuttele-
vu'utta on vaikeaa vastustaa. Toivon 
kuitenkin, että lasten liikuttamisesta 
ja urheiluvalmennuksesta vastaavat 
henkilöt sekä lapsensa liikkumisesta 
ja urheilemisesta kiinnostuneet huol-
tajat tarttuisivat edelleen kirjaan. Ei 
tehdä sitä virhettä lasten kohdalla, 
että tyytyisimme mututuntumaan ja 
pikavoittoihin. Kulu koon Lasten val-
mennus ja ohjaus kansistaan puhki 
lukevissa käsissä kotisohvilla, kisa-
reissuilla ja seurojen valmennuskou-
lutuksissa. 

RIITTA-ILONA PUMMI-KUUSELA, FM 
vä itöski rjatutkija 
pummi.kuusela@gmail.com 

11 Kirja

Fussball - osa 
saksalaista 
mielen maisemaa 
Markus Pantsar: Kun rakastuin 
saksalaiseen jalkapalloon. 
Vastapaino 2024. 343 s. 

OLEN 14-VUOTIAANA NÄHNYT Hertha
Berliinin pelaavan jalkapalloa Berlii-
nin Olympiastadionilla Bayern Mi..in-
chenia vastaan. Olen etuoikeutetusti 
seurannut Oliver Kahnin alkuläm-
mittelyitä piippu hyllyltä. Lisäksi olen 
tyytyväisenä turistina käynyt kiertä-
mässä FC Barcelonan ja Ajaxin sta-
dion kierrokset, nähnyt pokaalit, kap-
teeninnauhatja videoklipit. Kaiken 
tämän jälkeen koen silti, että suhteeni 
jalkapalloon on hieman etäinen. 

Päätinkin perehtyä aiheeseen ja 
lukea filosofi Markus Pantsarin kir-
jan Kun rakastuin saksalaiseen jalka-
palloon. Saksassa jalkapallo ei ainoas-
taan ole yhteiskunnan saarekkeena 
toimiva urheilulaji, vaan lujasti sak-
salaisen kulttuurin ytimeen valettu 
oleellinen osa historiaa, kulttuuria ja 
nykypäivää. 

Pantsarin taustatyö ja tutkimusme-
todit ansaitsevat arvosanan erinomai-
nen. Kirjailija on lukenut Saksasta ja 
maan jalkapallosta niin paljon kuin 
pystyi. Etnografisen tutkimusotteen 
myötä hän on matkustanut junalla 
kilometritolkulla katsomaan pelejä, 
jututtanut ihmisiä ympäri Saksaa, ais-
tinut yleistä tunnelmaa sekä nauttinut 
olutta ja Brezeleitä. Lisäksi hän pelaa 
jalkapalloa kotikaupungissaan Aache-
nissa kahden eri porukan kanssa. 
Tämän lähemmäksi saksalaisen jalka-
pallon ydintä on vaikea päästä. Teks-
tin valittu näkökulma on samaan 
aikaan onnistuneen laaja sekä tarkasti 
rajattu: kirjassa avataan saksalaista 
mielen maisemaa jalkapallon fanikult-
tuurin kautta. 

Kirjan teksti on kirjoitettu sujuvasti 
ja kattavasti. Se koostuu 17 saksa-
laiskaupungin ja niiden joukkueiden 
ottelutapahtumien kuvauksesta. Kir-
jan rakenne on perusteltu, joskin hie-
man monotoninen: kaikki luvut nou-
dattavat turvallista ja toistuvaa kaa-
vaa, joissa usein ensin käydään läpi 
menneet ajat, seuraavaksi käsitel-
lään huomiot ottelutapahtumasta ja 
lopuksi kerrotaan, miten joukkueen 
kausi sujui. 
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